Iam vero, que Iacobus in excernorū hominum ferri pectoris emollienda duricie, eadem in domesticorum defectibus, seu paleis religiosæ vita disiciendis vis inerat, sive ad clavum ille gubernandi Collegij, sive ad transtra, & proram gubernari federet. Omnes enim è nostris ad illius adspicuum, ne dum ad colloquium, vbique accendi se sentiunt, ut suas actiones ad exactam regularum observationem componant. Nulla erat in religiosis fratribus velle iuvencula stipula elationis, iactantie, vanæ cœfurbationis, immoderatoris rufi, imperantie, detractionis: nulla minus adstrictæ legibus obedientia, orationis, modestia, ad sacra altaria reverentia: nulla denique vel levior palea cuiusque alterius defens, aut imperfectionis, quæ ad Granadianum zephirum, totiusque devotionis, ac religiose observantie, quam leniter semper afflabat auram, loco moveri, & evanescere non videretur. Que quidem stipula: longius adhuc, & celerius ventilata divinitus ibant, cum præterea non minus crebras, quām ardenties de religiosis instituti virtutibus capessendis, & vitijs oppositis effugandis, faciebat ad frequenter conventum de more Societatis nostra, exhortationes. Quis enim eius de humilitate orationem (de Ephram exhortationibus scripsi) datus addit Nyssenus; ego de Granadi in frequenti religiosorum ecclœ voce fieri solitus audiens, non omnem de se assumptionem, sicut amque arrogantiam deponat, ac se omnium abie-
clissimum confiteatur? Quis quæ de charitate scripti, & docuit, attendens, non ita accendatur, vt ad quodcumque etiam subeundum periculum paratus non sit? quis illa, quibus virginitatem laudat, non se Deo calum corpore, animoque offerre contendat? Quis ea, quæ singulari cordis, & oris af-
fectu, & toto in devotissimam amoris flamman accenso conatu de sacra singuli astatur, aut que de Angelica puritate, ac veneratione ad eam celebrandam, sive succipiendam necessaria; & non se eisdem charitatis igniculis, ac devotionis in cœlestes dapes correptu facibus, inflammatumque sentiat? quid pluribus morer? vel uno verbo, scripto, præsen-
tia, conspectu, quadam veluti clave conversa, & aperto thesauro pieratis, vnumquemque sere pro sui captu, & indigentia ditabat. Erat quippe (subdit) illius omnino, liet vulnus non confisi-

Granadi adspic-
tus, & modestia
sepe plures alios
peccatores in of-
ficio continet.

S.Bernard. serm. 2.
de S. Victore Mar-
tyre, sub fin.

Nyssen. infra cit.

Idem Gr. nadi
adspicimus, & ver-
ba nostros ad re-
ligiosæ vita stu-
dium inflamant,

S.Nyssen. in encom.
S.Ephram. col. 6.

Varijs Patrum laudes Granado applicata.

conficeretur, tanquam divinitus salutifera quædam clavis divitem thesaurum recludens; & indigenitus necessaria suspeditans, adspicimusque Angelicus sufficiens erat, qui per se absque villa oratione, intuentes etiam igitur, & inhumano ad commiserationem commoveret. Tanta in eo conspiciebatur cum simplicitas, tum manutudo, tum probitas. Nullusque omnino reperiebatur impudenter, qui non ipsius inficiens, rubore quodam perfunderetur, atque verecundia, ac se ipso melior redderetur, atque modestior.

Quid vero, obsecro, mirum, quod tot, tamque salutiferos virtutum omnium fructus derivet ex se Dei dono Granad⁹, si re, & nomine præfert ab illo perpetuas emisiones maiorum punicorum cum ponitis reliquis virtutum; quas ut quadraginta, & eo amplius annos palam in eo quotidie suspiciens, nostra Beata congregatio vidit; earum ego hic numerum brevi peritringere nequeo? Quod si conarer, non puravim posse alio illis adaptatori, veriori, breviori itylo describere, quā illo Nysseniana orationis in funere magoi Meletij. Eum primum bene commorata cœlestis illa Ecclesia viram vidit; vidit faciem ad imaginem Dei verè formatam; vidit dilectionem, fontis modo scaturientem; vidit gratiam libris eius circumsum; animi demissionis summum gradum, post quem amplius quidquid cogit, ut non potest. Vidi magnitudinem, atque clementiam, qualis in Davide fuit; qualis in Salomone intelligentiæ; qualis in Samuele perfectionem; qualis in Iosipho continentiam; pudicitiamque: qualis in Daniele septentiam quemadmodum sanctus Elias Zelo fidei præditum: sicut sublimis Ioannes integritate corporis ornatum: sicut Paulus insuperabilis prædictum dilectione. Vide tu bonorum circa unam animam concursum: amore beato vulnerata est; casto, bonoque sponsum suum amore, atque benevolentia prosecuta dilexit. Hæc Nyssenus de Meletio; quæ de Granado, si suo proferas modo, vocem illam qualitatibus, qua Gregorius viritur, non aequalitatis, sed imitationis tantorum cœli procerū apellatione accipe, ut initio monui: quod pro reliquis autoritatib⁹ iterū monitū esto.

§. VI.

Magna Granadi humilitas.

**S. Nyss. in encōm.
S. Ephrem col. 6.**

Cæterum singillatim alias eius insigniū eluentes virtutes percurramus; & ab humiliitate omnium fundamento sumamus initium. Quid autem ipsius summisionem commemorem (commemoro verbis Nyssenianis) atque humilitatem; cum ipsa virtus p̄ssem cunctis eius, seu moribus, ac scriptis se singulariter ab eo suisse excultam quodammodo clamaret? Quando enim ad arrogantię, elationisque lapidem pes eius effudit? qui lachrymas lachrymas provocabat, accinserunt quam panem manducabat; & aspergebat, atque in ameno vita, ut sacer illa personant verba, pulcum cum fletu miscebat? quique ab omni vana, atque mundana abhorrens glorię, cum in hac adhuc peregrinaretur vita, se à quoque in se laudari animadverteret, agro animo serens, alacremque alijs colorē capitis, atque oculos in terram demittens, tenuiore subinde manabat sudore, altoque silentio, tanquam verecunda longiore præpediente corripiebatur? Que enim honestissima virgo ita ad iniustatos viri, quām Iacobus ad visitatos laudationis sua expauit, & pudore suffundente genas, altoque silento compresit affatus? quis vñquani miles gloriofus ita de se magna lubenter bellica iactavit, audivitque facinora; quām nollet sibi inglorius Iacobus vel tantulum minima laudis de sui ingenio, vel virtute vñquam ab aliquo prolatum, fortiter explosit? Quis ita celeriter, ac diligenter excusit manu igne correptam; quis flamman in veste conceperat, vel prunam ingentiam, ita incunctanter deiiecit, extinxit; quām Granados vel minimam aut laudationem sui, aut vituperationem, & detractionem alterius? Vtrumque enim, ut ardentem flammam, qua nutibus, & oculis; qua ore, & auribus; qua vultus declinatione, demissione, inflexione; qua brachiorum suorum vellicazione, clanculum, sed acriter facta; qua alijs hominis indignabundi indicijs, exsufflabat anhelus; tam sue depressionis, quām aliorum exaltationis anhelans: quod nec miri, nec novi multum haberet, si ipse aut inferior alijs esset; aut non sapientia, ac virtutis doce manifesta superior. Plurimum vero & novitatis, & admirationis præfert: quandò tot cœlestibus, humanisque donis eminebat: tantoque magis antecedet, ut alijs. Et adiuc se p̄ssem, seu data, sive que sita ab ipso occasione, dicitare solebat. ecce miseria, & indignitate plenū; omni honore indignum; nullius excellentis, aut mediocris dotis suffragio munitum. Hinc illud vere humilitatis indicium. Erat in Rector Collegij, cum posset, sine consilio egit nihil: quod in S. Malachia Episcopo agnoscit Bernardus: quodq; præclarū humilitatis in signe vocat, reliquaque virtutum gemmis mirifice ornari docet Basilius. Consulebat enim sapietiam tenuioris doce consilij, authoritatisque præditos, & suos sapientes discipulos: hos de rebus ad Theologiam; illos ad gubernationem, & rerum actiones alias: & sapientes illorum suo antefer-

**S. Bern. in vita S.
Malachia. c. 2.
S. Basil. in id Iustia cap. 1. consiliarios
tuos.**

S. Bened. in c. 3. fata
regule.

anteferebat iudicium, in suo praeclaro defixum retinebat id S. Beneditus: Ideo autem omnes ad consilium vocari diximus, quia se peccatori Dominus testificat, quod melius est. Quoties in consultationibus gravioribus eti magna iudicij maturitate, & rationum, atque autoritatu, siops erat, pondere suam sententiam proferebat; pars tam ea cum modestia, & demissione animi, ut quoties prior diceret, fatigatus se nihilominus aliorum sententias amplexurum; si posterior, & oppositum iudicans, se illas venerari quidem valde; tametsi prae iudicij imbecillitate sui, diversum sentiret; paratus adhuc solutione suarum rationum data mutare sententiam. Quoties publicè arguita Philosophica, vel Theologica promovet, bat è subfellijs, vel diluebat è cathedra, eadem humilitatis indice phrasi vtebatur: & illa etiam, se non arguendi, aut contendendi, sed rei ritè intelligendè gratia respödetes vrgere. Hinc illa eius in scheda ad perpetuam recordationem fixa, & altius in animo defixa, & exequitioni omnino mandata sententia: illud divinitus datum me tenet desiderium, firmumq; propositum, ut nibil pauperis admodum doctrinae tuguri, quod Deo dante possideo, patefaciat; etiam cum de litterarum studio, aut doctrina sermo incidat, opportunum asve laquendi, nisi. & tata spiritu: hispitiitas, aut eiusmodi aliorum interrogatio accedit, cui non respondere nefus sit.

Teites sunt omnia fere litteraria theatra, que in Bætica ex professo, alijs in provincijs Romanam vique ex cursu, de rebus Philosophicis, & Theologicis presertim arguētem videre Granadum. Fervebat sepe sepius scholarij exedra, audiuntium, & argumentū itipata-frequens; multorum sanguinis, pluriū dignitatis, reliquorum litteraturæ nobilitate prefulgens. Sedebat à longe Granadus, vultu, octilisque demissis, toto corporis habitu comprepresso, ilium sua auctilitate humiliitate strictius angustante, & ignorantis cuiusdam hominacionis pra se ferente speciem. Tam videre erat non semel, argumentari è pavimenti sellula quoq;dam; provehere argumentum alios è subfellijs; alios suggerere: propugnantem & ciro & abijs, & ab illis defendere se se; Praesidem è suggesto propugnatoris agere patet: vociferari, vt insolens non est; audientes plerosque; alios sibi vt iam argumentū promovere fas sit, quo iure, qua iniuria expolitulare: turbari theatrum promiscuo multitudo: nis mutmure, & replicationis copiam petentium clamore. At ille mutus, at ille elogiis tacere, magis ac magis complicari secum, & contrahi corpore, & animo, quasi prouersus indignum se se, qui audiatur, externo etiam illo documento demonstrans. Rogat illum, vt arguat, è cathedra Praes; rogant ex subfellijs Doctores; tota ex theatro nobilitas orat; & exorant. Tum ille serio: Ego omnium dicam, inquit, postremus; multo enim mibi gratius, & fru-
strans est omnes audire dicentes, ab omnibusque discere: at cogente tandem, & suspensi theatro, autitisque omnibus, dicit. Sed quanta, bone Deus, cum modestia dicit: quanta cum arimonia l quanta cum vi latens verbi doctrina, & exterius fere pro modestia magna, languente, sua tamen cum vivida energia dicendi l cuius disputationis exitis totius theatri plausus excipiebat semper: dubius quidem vtra plus, arguentis ne modestie, & humilitatis dignitas, an argumenti virium magnitudo eminuerit, at cum viriusque tamen ingé-
ti admiratione coniunctus. Quo adhuc in genere illud longe excellentius, & testata, & admirata est sapientiorum schola. Tametsi enim arguente Granado, non Praesides solū, sed propugnatores etiam thesiū, suas partes præclarè gerere solerent; at non raro illos argumentationis vi non minus modestie, quam vehementer vrgebat. Res ita habet: proponit, promovet Granadus acriter argumentum: expectat solutionem: mirantur docti acumen syllogismi, & non ita docit illorum plausum: singuli nutibus invicem exprimit sensa: sen-
tit interim propugnans se impagnantis aculeos: tergiversatur ad spiculum arguentis: vrgit Granadus tergiversationem: commoveri videatur adolescens, & ruboris iam signa conspicua dare. Reliqui adstantes, & asfidentes suspensi expectatione tenentur. At enim vero quid hic consilij sumat argumentans? an sua glorie, & plausus provehendi? absit. At uebationis respondentis præsentaneum reperit aylum sapientia, & mansuetudo Granadi. Suggester illi tacite, & opportunè verbum suū ipsius argumenti solutione gravidum: quod si illius quassata mentis gleba minus bene capiat, aut focundet in enodationem; ad-
huc iterato pleniori verbo solutionis explicationem, leni, brevi, ubique irrigaram imbre: proprijs argumenti iugulum petat; sed quasi vibrato ens respondentium manibus, totam illis adscribit dissolvendi nodi rationem: Reclit tu quidem (inquietus) & illo, atque illo tuo verbo continetur solutio: quod aliud agens eorum alter protulerat, nec retinere, aut in solutionem obiectonis porrigit venerat illis in mente; nisi ita in arguentis veniret modestiam, atque prudentiam; his verbis absolventis rei progressum: optimè responsum, & fatus

In litterarijs di-
cepitationib; at-
que theatris fa-
pietia, modestia
que Granadi tri-
rifice eluet.

S. Nazianz. orat. in Pentecost. sub medium.

Nicet. ibidem.

S. Ignat. Soc. Iesu fund. in reg. 28. cōmun.

satis, superque huic difficultati mea satisfactum est. Vbi re ipsa docet, & præstat id, quod Theologus per antonomasiam, acriter de Trinitate decerterat: Alio, inquit, itinere ad idem diversorum seruare veritatis. Non enim vitorum ambitus, sed ut fratres ad nos redeant, hoc est, recte Nicetas. Quod velut quidam viatores, per alia nomina, & verba, quasi per alias quandam orbitam, ad idem diversorum, atque hospitium veritatis inventa, & declaratae veritatis. Nec una nobis vitorum afflantur, ut i solent, quos amor sui præcipites egit: verum ut charitate prædicti fratres assumere cupimus, fidei unitate nobiscum coniunctus. Et quod S. Ignatius. Rationes modestie, & cum charitate afferantur, eo animo, ut sans veritati sit locutus, non ut in ea res superiores videantur. Atque hoc tandem modo Granadas dilectationi, & doctrina, humilitati sue coequalibat. At si in hinc ad doctiorum tum ex religiose, tum ex Ecclesiastica familia virorum, patrum, & sub missis inter se se, & interdum satis contentas voces admovet auditus, ita illi los exclamantes comperties: O virum non minus sanctum, quam doctum! O prestantis ramam mansuetudinem! O miram vincendi arte m, victum se potius, quam viatorem prebendo! O sapientiam humilitati, & mansuetudini sponte cedentem! O vigilem, & multo maiorem aliorum bone responsiones, quam argumentationis propria, & apud theatrum sui existimationis evadit! Sciebat crudele esse seire usque ad naufragium (ut fertur trito Proverbio) etiam litterati sermonis respondentium amicorum: proinde verbuli suggesta impetrabat circi sessori sedulae sua ipsorum tempestate modum; præcavet calum; vietabat conclusi respondentis naufragium. Quod quam sit magnum in scholastico mari, quam plenum pudoris, atque doloris; facieantur qui argumentationis irretiti laqueis, velet, nollet, pali sunt vultus proprij ruborem; amicorum demissione m, & dolorem; enarrorum risum: aliquum è turba alibi, sufferenti dedecus, quam referenti, & videnti insu- viatione m conclusionis narrationem. Neque vero minus arduum opus est arguentibus, vietiam vltro sibi manus porrigitem non inequui: cohærebit ultime replicationis, & conclusionis impetu: non laxare habenas plausi cepto, & latabundo: frater laudationis fruitionem in theatro præclaro sapientum: retundere literatorum plausum, & pensum pro meritis argumenti, & arguentis appensum: Dicat ingeniorum apex, & acutè argu- tient, & tunc respondentium de re Theologica princeps Augustinus. De contentionis sui, & dolo quid me attinet dicere: quando ista vita non in plebe, sed in nostro numero graviora sunt borum autem morborum mater superbia est, & humanae laudis aviditas; que etiam hypocrismus fa- ge generat: cui non resistitur, nisi crebris divinorum librorum tellimontis incutatur timor, & ob- ritas Dei; si tamen ille, qui hoc agit, se ipsum præbeat patientiæ, atque humiliatis exemplum; minus sibi sumat ab ijs, qui se honorant. Statim: Magnum est de honoribus, & laudibus hominum non letari. Denique: Itaque ista, que tecum consero, mihi dico: dignaris tamen, credo, mecum considerare, quæ sint gracia, quam difficilia. Non enim huius hostis vires senti nisi qui ei bellum indixerit; quia tibi cuiquam facile est lande carere, dum denegatur; difficile est ea non electari, cum offeratur. Et vero quid tu Granade, Theologorum huius artatis nulli tecum, hoc facinore, alijsque id genus & dictis, & factis, de te dici à nobis verè permittas sapientiam, & admirari sumus, hominem in medijs sui vituperijs, vel despectionibus leta, & gratante; in laudationibus verò trifili, indignabunda laudentibus, & minabunda fronte conspicuum. Adèo si uerat contemptor: adèo se reputans laudis indignum, & vituperationis dignum: adèo omnima aliorum præ se estimator: adèo totius illorum bonę existimationis, & laudis amator, & tu- tor egregi. Tametsi veller, nollet, eruditioñis gloriam declinans, adhuc eruditissimus habeatur; ut recte de Nepotiano Hieronymus in epitaphio. Cui non magis belle, quam Granado illa Doctoris sancti verba concinunt. Sermo eius de Scripturis aliiquid proponit: li- benter audire, & respondere verecundie, recta suscipere, prava non acriter confutare, disputantem cōtra se magis docere, quam vincere; & ingenuo pudore, qui ornabat etatem, quid, cuius esset, simili- citer confiteri. Atque in hunc modum eruditioñis gloriam declinando, eruditissimus habeatur.

Verum vrgeat nos hic quispiam: esto id, servente Marte, & ne favore videatur, hand bel- lacis natura homo, præster. Quid verò nam refrigerat agat? num, ut de more multorum est, sui obiecti teli vim, & patientis imbecillitatem narrat, reficit? num Discipulis, vel a- micis per otium historiam coram referentibus annuit, connivit, latatur? minimè gen- tium; quinimo gravi vultu confabulationem cohober, respondentes excusat, lantat, & sui folius despector suscipit absentes, atque officij moner præsentis. Denique haud facile re- periatur vllus sua magis gloria; laudisque innians, quam Granadas respiens: vllus plus fuę infector iaſtantissimus, & aliena persecutor, quam ille ē cōversus proprię debellator, aliena conservat or humillimus.

At inquit,

S. August. epist.

64. ad Aurelium

Episcopū, post med.

tom. 2.

S. Hierony. tom. 1.

epist. 3.

At instet alius: Insolens non est absente pax bello. Quid cum aperto Marte, lingue, calami, typorum, & verborum aculeis, pilisque rectâ concortis, & nominatim explosis appetitur doctrina Granadi? & sêpe etiâ de nimia istyli brevitate accusatur? non cōmōvetur? non vim vi retundit aculeorū non par pari dicitorū refert, itâ præsentim sui pro parte veritate, atque victoria? Ne tantulum quidē sed tunc vel maximè receptui canit, & tanquam invisi in orboris adamas, tantâ præ se fert patieadi vim, quantâ minime sentiendi potestat. Testes sunt oames libri Granadi excusis typis: testes sapientis viri omnes voces è cathedra, & subsellijs in secreto, & in publico date: testis scriptorum veritas, ac novitast quæ tellimonia orbem Christianum, quantus quantus est, per volitant vniuersum. Vbi nec Helius ipse verbum lynceis licet perquisitus oculis inveniat, quod recalcitret, quod mordet, quod fugit, aut leviter vilium pungat amulorū; aut non honore, & reverentia contrarium sibi prosequatur scriptum. Nimis itabat semper à ventis placidum Granadi pectoris æquor, mira aquilabilite, sive inter disfices vituperationum, & indignantes Notos, sive inter lenis laudis Zephirus stagnans, nullaque (divina favente gratia) possit videbatur impelli, neque tantulum turbari procella; mente ex alta deiecta humilitatis specula, laudum prospicante scopulos, & declinante pericula. Ibi tanta in Deum suspenso ne defixus herebat, quâta defixos nos esse in certaminibus de re litteraria iubet Augustinus, dum post superiori memorata verba, subiungit: Et tamen tanta mentis in Deum debet esse suspensio, vt si nos merito laudemur, corrigamus eos, quos possumusque arbitrentur, aut in nobis esse, quod non est, aut nostrum esse, quod Dei est. Si autem merito laudemur, propter Deum gratularemur eis, quibus placet verum bonum: nos tamen nobis, quia placemus hominibus: sed si coram Deo tales sumus, quales nos esse credunt, & non tribuitur nobis, sed Deo, cuius dona sunt omnia, quæ verè, merito, laudentur. Hec mihi ipse canto quotidie, (& cantabat eadem tibi Granadus) vel potius ille, cuius salutaria precepta sunt quecumque sive in divinis lessionibus inveniuntur, sive quæ intrinsecus animo suggestur: Tamen vehementer cum adversario dimicans, sêpe ab eo vulnera capio, cu[m] delectationem oblatæ laudis mibi auferre non possum. Mitto, ut tritam, hic Bernardi sententiam.

Denique qui laudes suis etiâ meritis debitam ita pertulit fuit; quâto magis ab ambitionis, & præsumptionis vel leví vestigio abhorres fuerit in quâto magis ab illarum filia, honorum, quæ animi peste immunit, quæ est, tâ coelestis dona, cæutiédo, amittere, quâ humana incohessa, vigilâter captare: vt recte Chrysologus: Omambito, inquit, quâ cœca semper! O quam semper præsumptio pessima! O quam perdit concessa! quam inconcessa capta! Et Seneca: O superbia magna fortunæ! O statuimus malit! vt à te nihil accipere invias! vt omne beneficium in iniuriam vertis! vt te omnia dedecet! Quid dicâ de cogitationibus alijs, quæ humilitatis novitatem sunt? num ille inanis gloriose bullâ scelatus blâde, aut non infelatus est in quaquam villi humiliatur? Villus rigidior confert: villus detractus, aut detractori conivis? villus tacito cogitationis cōvitio verberâs, aut irridens? risus, aut inanii verboi effusor? villus gloria invidens? Profecto si humilitatis, & sarelliū eius areolam Granadianâ brevi describere veglis, & eius tumulo spargere; nihil aliud, quam ex piissimi monachi demortui horto integrâge, & transfer hoc defluentium aromatum aream: quâ sic Victorinus Richardus describit. Cuiusqâ monachi horum ita perflabat anser, vt de eo fluarent hac aromata. Erat enim verè mitis, & humilis corde: ita intus suo in diecio se vîlē, ac nihil reputâs, sicut se foris propter Deum humiliabat. Indicabat enim se in quânullius virilitatis hominum paci in domo Dei. Qui cù ceteris florenter virtutibz, gratia tamen mansuetudinis specialiter obtinebat. Adeò circuifum fuit os eius, vt nûquâ ex ore ei⁹ sonus detractionis, scurrilitatis verbū, sermo inanis gloria, invisa vox audit a fieret: non alios indicare, aut iudicâcibz conscientire deprehensus est. In initia non solum loqui carit, imo talia quicunque loquebatur, ab eo timuit. Equidē fateor ingenuus ut scepse lepus eiusmodi quidpiâ loqui aggrediente, solo illius conspectu revocatu, ab incepto dectus. Inter ridetēs post⁹, ne onerosus fieret, hilare se exhibebat; sed risum integrum nō admissum. Si quidā ad consiliū aliquius negoti⁹ causa vocaretur (ab externis primarij viris) triflris persverebat, & nubilus, donec fratrū cōsortio rediretur. Deniq; his omnibus propria deiectionis, & humilitatis actionibus, idē etiâ tuc cœlesti premiū respödebat; quod se S. Paulus humilitate Hieronym⁹ celebrat, quanto se (inquietus) plus deiiciens, tāto in quis à Christo sublevatur. Latebat, & nō latebat, sanguis gloriæ, gloriarum mercatur, quæ virtutē quæ si umbra sequitur, & appetitores sui defers, appetit contempentes. O bone artes, talis contrariotū coningij paranimphi, quo tâ secunda humilitatis, cæteraque virtutū proles generatur! Scivit enim ille (mutuor Ennodij verba de S. Antonie; & de Granado per adaptationem hand mutet loquatur) sic per labores varijs aiciplinarum lineamenta scelari, vt nunquam assumeret arrogantium de labore. & cum omnia essent digna praecognit, quæ gerebat,

S. August. epist. 64
ad Aurelium Episcopum, 2. post med.

S. Bern. serm. 13. in Cant. col. 3.

S. Chrys. serm. 152.
Seneca lib. 2. de be neficio. c. 13.

Rich. Viss. in id Cætiv. 4. p. 2. c. 31. se.

S. Hier. 10. 1. epist. 27. de obitu S. Iusti pag. 2.

B. Ennod. de vita S. Anton. Abb. niz post med.

22
generat, disp̄edium virtutis credidit fuisse laudatum. Sic totū de ciūs actibus opinionis luce radiabat, ut nūil praeberetur ostētui.

Tertul. de patētia lib. 8.c.10.

S.Nyss. in encomio S.Ephrām. col. 7.

Religiosa pauperatis in Granado studium singularare.

Confit. Societ. Iesu p. 6.c. 2. §. 1.

Confit. p. 10. §. 5.

Iam verō qui tanta profunda humilitatis, ac modestia documēta dedit; qui fieri potest, ut non dederit & obliionis iniuriatum, & invidētia, quē in illū nō semel, vt in alios præ excellentes viros, impetum fecerunt? alta enim mente id Tertulliani retinebat: *Quem autem honorem habimus Domino Deo, si nobis arbitrium defensionis arrogamus?* Atque ita quidē altē, & solide iacto humilitatis fundamēto, reliqua omnes virtutes in Granado strenue cōfurgūt; de quo id generatim dicere audeo, quod de S. Ephrāmo Nyssentis: *Nūllū sicut virtutē genus, à veteribus excusū est, in quo hic etiā non excelluit.* Mox r̄ in seīer vir ille admiratio- ne dignus in eā incubuit curā, vt perfectū, ab solutūque cuiusque generi virtutū choru possideret: ac quibus reliqui singulis antecelluerunt, ea cuncta ipse assequeretur. Sed præfertim præ ceteris conspicui cōcendūt in religiosa Granadi vita adiutoria, paupertatis, caritatis, obediētia, & abstinentia, macerationis corporis, patientie, atque erēcte in Deū spei, fiduciaeque muri: fini gitorum narrationē, & laudes paucis perstringo. Tā aliae radices egit in animo Iacobi illa S. Fundatoris sui Ignati sententia: *Paupertas vt murus religionis firmus diligenda, & in sua puritate conservanda est, quātū, divina gratia adspirante, fieri poterit.* Et alibi: *Paupertas velut pro- pugnacūlū est religiosis, ut eas in suo statu, ac disciplina conservet: vt ad eius in se, in alijsque nostrorū hominū tuendum decorē vires omnes intenderit.* Rudi in primis ipse trita, ac lacra vele vti gaudent: non libroru, aut codicū copia, non iconū pulchritudine, non scri- niōrum apparatu, non tabulz depic̄ia, nec alterius supellestis specie vñquā, sed vili, & pau- perū propria sarcinula, reliquis reliqui solita eius cubile semper ornatum videas: & adēdō pauperis veluti tugurij sedē, vt numerare pecus supellestis tā facile fuerit; quām diffi- cile reperiri quicquā in moribundi Reētoris cella, & arcula, quod aliqui nostrorū, vt filio, tā- tique Patris annumerari possit hæredi. Quod inter præclaras S. Paulæ virtutes, omnes, ait Hiero. *suos, pauperes pauperior ipſa dimisit.* Neque miraberis in tā eruditū de universa Theo- logia scriptoriū cubili tantā librotum paucitatē, si id Seneca attendas: *Onerat discentem turba, non instruit: multoq̄e stutus est paucus te auctoribus tradere, quām errare per multos.* Paulo post: *Multitudinē illorū nō in studiū, sed in spēculū cōparavoreant, sicut plerisque ignarīs etiā ser- viliā litterarū libri, nō studiorū instrumēta, sed cœnatiōnū ornamentiā sunt.* Pareatur itaq; liberū quā- tum sati es, nūbil in apparatu. In publicis, five comitijs Provincialibus, five exhortationibus ad religiosum cœtū, five in privatissimis cōsultationibus, aut colloquijs, religiosam paupertatē & acriter restringere, & valde cōmēdere, subditus, & superior cum erat, solitus fuit. Ne ullus sibi subditorū in Collegijs aliquid itipis, etiā de sui, aut alterius superioris licentia, à parentibus, cognatis, vel amicis corrogaret, aut ab illis vltro oblatū acciperet, ad trā- scribēdos, cōpaginandos, coemendosve codices, aut id genus alia, & vel hac ratione tātu- lū videretur infringi: perfectionis paupertas, & obleviātia mādāt, quo Generales so- cieratis, eismodo quidpiā ab externis petere, vel accipere Collegiorū habitatoribus in- terdicūt: habebat ille nūmulos in arcula ex eleemosynis, aut redditibus Collegiorū affer- vatos: quos libēti, liberali, petitionēque ante veritētē manu, ad illa minoris momēti subsi- dia studiorū coemēda singulis donaret. Si quādo excipiēdus erat domestico, vel suburbano cōvivio Magnatū facultariū, vel Ecclesiasticorū aliquis, frugale, & religiosam mensam illi ministrādā, & serio iubebat, ac sedulū curabat: sancta paupertatis, quām eius, quā vul- gō appellatur, vrbaniatis, & liberalitatis studiosior; parciorque magnorū cōvivarū, quām religiosę paupertatis cultor videri cupiens. Morti proximus de pleuritidis telo Iethali, cū tres quotidiē, quatuorve medicos se invientes, & de sui curatione laborantes vidislet; pro singulari sui demissione, & despiciētia, indignatus paupertatis, & humilitatis religiosa dispendium, præfente cū nostrorū alijs, & medicis, Collegij Ministro: ecquid iſtud rei, & me- dicorum, inquit, est? r̄bi cura religiosa paupertatis, & tenuitatis? satis superq; pauperculē mee per- sonē, valetudinē medendā vnicus ipse communis Collegij medicus sit: abſcedant reliqui. Quod etsi hand obtinuit, meritum tamē sua devotionis, & desiderij, publica que edificationis non perdidit. Denique tam exigua fuit Granadi religiosa paupertas; vt non iniuria iſtū illius esse, & hac similitudinis ratione aliqua, hīc de eo id dici posse videatur, quod de S. Ephrāmo Nyssentis: *Paupertatem porrō, inquit, tantam servabat; quantam vel sanctis ipſis audis- fuisse Apolostolis.* Quā proper ſi quis eūm paupertatis colementum exemplar appellaverit, haud quām à veritate aberrari. Quod abſque æqualitatis trutina ponderabis.